

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração			113.35 % (HORA) - 71.47 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		893 - Recapeamento Asfáltico e sinalização viária da Rua Tomas Domingos da Silveira				
Composição do Serviço						
C.P. 08255 - 01/2024	PLACAS DUPLAS REFLETIVAS, PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM.					Unid
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 01/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,60000000	22,66	13,60
11950 - SINAPI/SC 01/2024	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20 x 40 mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda phillips	UN	INSUMO	8,00000000	0,20	1,60
13521 - SINAPI/SC 01/2024	Placa de aço esmaltada para identificação de rua, *45 cm x 20* cm	UN	INSUMO	2,00000000	82,50	165,00
					TOTAL (R\$)	180,20
C.P. 165210385164 - 01/2024	FORNEC. E INST. DE SUPORTE DE AÇO GALVANIZADO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO, D=65MM, C=3,5M.					UNID
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 12/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	22,66	45,32
88277 - SINAPI/SC 12/2023	Montador (tubo aço/equipamentos) com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	24,91	24,91
94975 - SINAPI/SC 12/2023	Concreto fck = 15mpa, traço 1:3,4:3,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,06000000	536,45	32,19
7696 - SINAPI/SC 12/2023	Tubo aço galvanizado com costura, classe média, DN 2", E = *3,65* mm, peso *5,10* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	3,50000000	65,30	228,55
					TOTAL (R\$)	330,97
C.P. 165210890828 - 01/2024	RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA DE CAPTAÇÃO, COM SUBSTITUIÇÃO DE GRELHA DE FOFO.					UNID
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
11245 - SINAPI/SC 01/2024	Grelha fofo simples com requadro, carga máxima 12,5 t, *300 x 1000* mm, E = *15* mm, área estacionamento carro passeio	UN	INSUMO	0,95000000	391,16	371,60
4915713 - SICRO/SC 10/2023	Desobstrução de bueiro	m³	COMPOSIÇÃO	0,80000000	65,29	52,23
87529 - SINAPI/SC 01/2024	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 20mm, com execução de taliscas. af_06/2014	M2	COMPOSIÇÃO	0,80000000	41,84	33,47
94964 - SINAPI/SC 01/2024	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,06000000	525,62	31,54
C.P. 165190831493 - Composição Própria 01/2024	Alvenaria de paver	m²	COMPOSIÇÃO	1,50000000	109,98	164,97
					TOTAL (R\$)	653,81
C.P. 165190831493 - 01/2024	Alvenaria de paver					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
87335 - SINAPI/SC 01/2024	Argamassa traço 1:2:8 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com misturador de eixo horizontal de 300 kg. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,01000000	613,13	6,13
88309 - SINAPI/SC 01/2024	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,90000000	30,87	27,78
88316 - SINAPI/SC 01/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,93000000	22,66	21,07
36170 - SINAPI/SC 01/2024	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolino/paver/holandes/paralelepipedo, *22 cm x 11* cm, E = 8 cm, resistência de 35 MPa (NBR 9781), cor natural	M2	INSUMO	1,00000000	55,00	55,00
					TOTAL (R\$)	109,98
C.P. 258210790113 - 01/2024	Corte de asfalto com disco					metro
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	113.35 % (HORA) - 71.47 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	893 - Recapeamento Asfáltico e sinalização viária da Rua Tomas Domingos da Silveira
----------------	---

Composição do Serviço						
91283 - SINAPI/SC 12/2023	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHP diurno. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,27000000	10,30	2,78
91285 - SINAPI/SC 12/2023	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - CHI diurno. af_08/2015	CHI	COMPOSIÇÃO	0,60100000	1,01	0,61
88297 - SINAPI/SC 12/2023	Operador de máquinas e equipamentos com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,21000000	31,38	6,59
					TOTAL (R\$)	9,98

C.P. 1652207137159 - 01/2024	EXECUÇÃO DE ONDULAÇÕES TRANSVERSAIS TIPO LOMBADAS.					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
C.P. 1652207137158 - Composição Própria 01/2024	Limpeza de superficies com jato de alta pressao de ar e agua	M2	COMPOSIÇÃO	3,70000000	2,33	8,62
C.P. 1652207137160 - Composição Própria 01/2024	Construcao de pavimento com aplicacao de concreto betuminoso usinado a quente (cbuq), camada de rolamento, com espessura de 7,0 cm - exclusive transporte. af_03/2017	M3	COMPOSIÇÃO	0,25000000	1.507,18	376,80
C.P. 1652207137162 - Composição Própria 01/2024	Transporte com caminhao basculante 10 m3 de massa asfaltica para pavimentacao urbana	M3XKM	COMPOSIÇÃO	3,75000000	1,56	5,85
					TOTAL (R\$)	391,27

C.P. 1652207137158 - 01/2024	Limpeza de superficies com jato de alta pressao de ar e agua					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
746 - SINAPI/SC 01/2024	Lavadora de alta pressao (lava - jato) para agua fria, pressao de operacao entre 1400 e 1900 lib/pol2, vazao maxima entre 400 e 700 l/h, potencia de operacao entre 2,50 e 3,00 CV	UN	INSUMO	0,00002500	2.544,45	0,06
88316 - SINAPI/SC 01/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	22,66	2,27
					TOTAL (R\$)	2,33

C.P. 1652207137160 - 01/2024	Construcao de pavimento com aplicacao de concreto betuminoso usinado a quente (cbuq), camada de rolamento, com espessura de 7,0 cm - exclusive transporte. af_03/2017					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1518 - SINAPI/SC 01/2024	Concreto betuminoso usinado a quente (cbuq) para pavimentacao asfaltica, padrao dnit, faixa C, com CAP 50/70 - aquisicao posto usina	T	INSUMO	2,55480000	550,00	1.405,14
5835 - SINAPI/SC 01/2024	Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras, largura de pavimentação 1,90 m a 5,30 m, potência 105 HP capacidade 450 t/h - CHP diurno. af_11/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03310000	347,20	11,49
5837 - SINAPI/SC 01/2024	Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras, largura de pavimentação 1,90 m a 5,30 m, potência 105 HP capacidade 450 t/h - CHI diurno. af_11/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,06780000	136,46	9,25
88314 - SINAPI/SC 01/2024	Rasteleiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,80720000	29,20	23,57
91386 - SINAPI/SC 01/2024	Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03310000	264,27	8,75
95631 - SINAPI/SC 01/2024	Rolo compactador vibratorio tandem, aco liso, potencia 125 HP, peso sem/com lastro 10,20/11,65 t, largura de trabalho 1,73 m - CHP diurno. af_11/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	0,07670000	221,09	16,96
95632 - SINAPI/SC 01/2024	Rolo compactador vibratorio tandem, aco liso, potencia 125 HP, peso sem/com lastro 10,20/11,65 t, largura de trabalho 1,73 m - CHI diurno. af_11/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,02420000	82,67	2,00
96155 - SINAPI/SC 01/2024	Trator de pneus com potência de 85 CV, tração 4x4, com vassoura mecânica acoplada - CHI diurno. af_02/2017	CHI	COMPOSIÇÃO	0,07650000	53,36	4,08
96157 - SINAPI/SC 01/2024	Trator de pneus com potência de 85 CV, tração 4x4, com vassoura mecânica acoplada - CHP diurno. af_03/2017	CHP	COMPOSIÇÃO	0,02440000	138,53	3,38
96463 - SINAPI/SC 01/2024	Rolo compactador de pneus, estatico, pressao variavel, potencia 110 HP, peso sem/com lastro 10,8/27 t, largura de rolagem 2,30 m - CHP diurno. af_06/2017	CHP	COMPOSIÇÃO	0,03990000	207,23	8,27
96464 - SINAPI/SC 01/2024	Rolo compactador de pneus, estatico, pressao variavel, potencia 110 HP, peso sem/com lastro 10,8/27 t, largura de rolagem 2,30 m - CHI diurno. af_06/2017	CHI	COMPOSIÇÃO	0,16190000	88,27	14,29

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração			113.35 % (HORA) - 71.47 % (MÊS)		
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO							
Empreendimento		893 - Recapeamento Asfáltico e sinalização viária da Rua Tomas Domingos da Silveira					
Composição do Serviço							
						TOTAL (R\$)	1507,18
C.P. 1652207137162 - 01/2024		Transporte com caminhao basculante 10 m3 de massa asfaltica para pavimentacao urbana					M3XKM
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
91386 - SINAPI/SC 01/2024	Caminhão basculante 10 m3, trucado cabine simples, peso bruto total 23.000 kg, carga útil máxima 15.935 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00591720	264,27	1,56	
						TOTAL (R\$)	1,56
C.P. 1652310153301 - 01/2024		RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA DE CAPTAÇÃO, COM SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO.					UNID
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
87529 - SINAPI/SC 12/2023	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 20mm, com execução de taliscas. af_06/2014	M2	COMPOSIÇÃO	0,80000000	41,92	33,54	
94964 - SINAPI/SC 12/2023	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,15200000	528,84	80,38	
34449 - SINAPI/SC 12/2023	Aco CA-50, 6,3 mm, dobrado e cortado	KG	INSUMO	3,77000000	9,02	34,01	
92270 - SINAPI/SC 12/2023	Fabricação de fôrma para vigas, com madeira serrada, E = 25 mm. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	1,20000000	350,57	420,68	
4915713 - SICRO/SC 10/2023	Desobstrução de bueiro	m³	COMPOSIÇÃO	0,80000000	65,29	52,23	
C.P. 165210790803 - Composição Própria 01/2024	Alvenaria de paver	m²	COMPOSIÇÃO	1,50000000	112,98	169,47	
						TOTAL (R\$)	790,31
C.P. 165210790803 - 01/2024		Alvenaria de paver					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
87286 - SINAPI/SC 12/2023	Argamassa traço 1:1:6 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,01000000	643,01	6,43	
88309 - SINAPI/SC 12/2023	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,90000000	30,87	27,78	
88316 - SINAPI/SC 12/2023	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,93000000	22,66	21,07	
36170 - SINAPI/SC 12/2023	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepipedo, *22 cm x 11* cm, E = 8 cm, resistencia de 35 MPa (NBR 9781), cor natural	M2	INSUMO	1,05000000	54,95	57,70	
						TOTAL (R\$)	112,98
C.P. 1652401162706 - 01/2024		EXECUÇÃO DE FAIXA ELEVADA EM CONCRETO ASFÁLTICO (CBUQ), LARGURA PISTA 7,00M, COMPRIMENTO 8,00M, INCLUINDO DRENO COM TUBO GALVANIZADO 3"					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
99814 - SINAPI/SC 01/2024	Limpeza de superfície com jato de alta pressão. af_04/2019	M2	COMPOSIÇÃO	56,00000000	2,03	113,68	
5914612 - SICRO/SC 10/2023	Transporte de mistura betuminosa a quente com caminhão com caçamba térmica de 6 m³ - rodovia pavimentada	tkm	COMPOSIÇÃO	488,64000000	1,23	601,03	
96001 - SINAPI/SC 01/2024	Fresagem de pavimento asfáltico (profundidade até 5,0 cm) - exclusive transporte. af_11/2019	M2	COMPOSIÇÃO	56,00000000	7,00	392,00	
95995 - SINAPI/SC 01/2024	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	M3	COMPOSIÇÃO	10,18000000	1.530,09	15.576,32	
88316 - SINAPI/SC 01/2024	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	22,66	22,66	
21015 - SINAPI/SC 01/2024	Tubo aco galvanizado com costura, classe Leve, DN 80 mm (3"), E = 3,35 mm, *7,32* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	16,00000000	94,90	1.518,40	
88315 - SINAPI/SC 01/2024	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	30,58	122,32	

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	113.35 % (HORA) - 71.47 % (MÊS)
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO			
Empreendimento	893 - Recapeamento Asfáltico e sinalização viária da Rua Tomas Domingos da Silveira		
Composição do Serviço			
			TOTAL (R\$)
			18346,41

Responsável técnico pelos itens:
Graziele da Luz - CREA 139193-0